Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2013 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082600059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 638, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, considerando o art. 98, XI, da Lei Com-
plementar nº 75/1993, a autorização contida na Ata da 10ª Sessão
Extraordinária, de 20.5.1994, e a decisão tomada na 167ª Sessão
Ordinária, de 02.10.2012, ambas do Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho, bem como o que consta do Processo nº
2.00.000.007134/2013-73, resolve:

Convocar para oficiar nos processos de órgão interveniente
oriundos do Tribunal Superior do Trabalho, no período de 2 a
27.9.2013, os membros a seguir relacionados:

Procuradora Regional do Trabalho Cláudia Maria Rego Pinto
Rodrigues/PRT 5ª Região

Procuradora Regional do Trabalho Abiael Franco San-
tos/PRT da 15ª Região.

Procuradora Regional do Trabalho Mariane Josviak/PRT da
9ª Região

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 102, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 18 da Por-
taria PRT-1ª nº 99, de 19 de novembro de 2009, bem como o des-
locamento, a serviço, do Procurador do Trabalho João Batista Ber-
thier Leite Soares, anteriormente designado, resolve

designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
no período de 26 a 30 de agosto de 2013, a Procuradora do Trabalho
Luciana Tostes de Guadalupe e Silva.

Esta Portaria revoga o contido no item IV da de nº 93, de 31
de julho de 2013.

ARTUR DE AZAMBUJA RODRIGUES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 48, DE 22 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições delegadas pela Portaria n° 293, de 13/08/2007, re-
solve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o Servidor JOSÉ GUIDO DO
RÊGO SANTOS NETO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio/Jurídico/Direito, Matrícula MPT nº 6004011-4, do en-
cargo de Substituto de Chefe da Assessoria Jurídica, código CC-02,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 2° - Designar a Servidora CHRISTIANNE ROSE SIL-
VA BARROS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio/Ju-
rídico/Direito Matrícula MPT nº 6003730-X, para o encargo de Subs-
tituto de Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-
Chefe, código CC-02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª
Região.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL GAZZANÉO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 231, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

prorrogar a Portaria nº 226/PGJM, de 9 de agosto de 2013,
que designa, com prejuízo de suas demais atribuições legais, a Dou-
tora ANA CAROLINA SCULTORI TELES LEIRO, Promotora de
Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça Militar no Distrito
Federal - 1º Ofício para atuar no 3º Ofício da referida Procuradoria
até 28 de agosto de 2013, tendo em vista a necessidade do serviço.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
984/PGJ, de 5/8/2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação deter-
minada pela Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, resolve:

No- 1.313 - Designar o servidor ONÍLSON NUNES DOS SANTOS,
matrícula 1436-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais da Co-
ordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02,
dispensando, em consequência, o servidor VALDAIR CUSTÓDIO
ALVES , matrícula 894-0.

No- 1.315 - Designar o servidor VALDAIR CUSTÓDIO ALVES,
matrícula 894-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Especiais Criminais de Brasília - Manhã da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-03.

No- 1.316 - Designar o servidor GONÇALO RIBEIRO DE OLI-
VEIRA JÚNIOR, matrícula 3340-5, Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Inventário e Desfazimento Patrimonial do Departamento de Apoio
Administrativo, código FC-02.

No- 1.322 - Art. 1º Conceder ao servidor João Carlos Cunha, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração deste Minis-
tério Público, matrícula 769-2, aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, sem prejuízo da percepção de 10/10 de FC-01 a título de
VPNI e 20% (vinte por cento) de gratificação adicional por tempo de
serviço, assegurados pela Medida Provisória n.º 2.225-45, de
4/9/2001.

Art. 2º Converter, mediante disponibilidade orçamentária, em
pecúnia o saldo de 270 (duzentos e setenta) dias de licença-prêmio
não gozada, nem contada em dobro para efeito de aposentadoria.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.329, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
984/PGJ, de 5/8/2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar a servidora CÉLIA REGINA DE SOUZA SAN-
TOS RAMALHO, matrícula 2404-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da
Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-02.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e em cum-
primento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária n.
0011704-25.2003.4.01.3400 - VF0020/DF, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais a 25/30, a Ana Márcia Costalonga Seraphim, no cargo de
Assessor Técnico - CNE-07, com fundamento na redação original da
alínea "c" do inciso III e § 4º do art. 40 da Constituição Federal de
1988 c/c a redação original do art. 183 e alínea "c" do inciso III do
art. 186 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 3.913, DE 22 DE AGOSTO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00200.021613/2013-57,
resolve,

Fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei n.º 8.112/90, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a
Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004, e até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida
de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, con-
ceder pensão vitalícia a RAIMUNDA MARIA DA CONCEIÇÃO
TORRES, na condição de cônjuge, no percentual de 100% (cem por
cento), dessa totalidade, dos proventos que percebia o ex-servidor
ADALBERTO ALVES TORRES, matrícula 11840, a partir da data do
óbito, 25/07/2013.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

PORTARIA Nº 210, DE 22 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o inciso XLI do art.
28 do Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no § 1º do art.
1º da Portaria-TCU nº 209, de 2013, resolve:

Art. 1º Fica designado o Ministro José Múcio Monteiro para
integrar a Comissão de Transparência do Tribunal de Contas da União
(CTT).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 183, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar EDUARDO MENEZES JONES, Matrícula
9787-0, TEFC, para exercer, na Secretaria de Controle Externo no
Estado de Roraima/SEGECEX, a função de confiança de Assistente
Administrativo, Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO GOMYDE PORTO
Substituto

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria-DIPAG nº 115, de 23 de maio de
2013, publicada no DOU de 24 de Maio de 2013, Seção 2, página 61,
para que onde se lê: "... a função de confiança de Especialista Sênior
I, Código FC-3...", leia-se: "... a função de confiança de Especialista
Sênior I, Código FC-3 (Assessoramento), no período compreendido
entre 24 de Maio de 2013 a 31 de Dezembro de 2014...".

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 388, DE 22 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR ELEITORAL, com base nos arts. 18 e 36, parágrafo único, II, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no art. 20 da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006; nos arts. 11 a 14 da Resolução TSE nº 23.092, de 3 de
agosto de 2009; no Procedimento Administrativos nº 16.746/2013, deste Tri-
bunal; bem como na Portaria TSE nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Fica removido, por permuta, para o Tribunal Regional
Eleitoral do Pará, a servidora JULIANA FONSECA PESSOA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal do Tri-
bunal Superior Eleitoral.

Art. 2º O desligamento do servidor dependerá da remoção,
por ato próprio do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, do servidor
MARCO POLO JACINTO GOMES, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa.

Art. 3º A servidora do TSE tem prazo de vinte dias para
trânsito, a partir da data da remoção.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 459, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, MARÍLIA CARVALHO NEVES FERROS
para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do
Gabinete do Secretário-Geral da Presidência, na vaga decorrente da
exoneração de Cristiano Antonio Verano de Souza.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 460, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011 e o que consta no Processo STJ n. 3287/1998,re-
solve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 16 de agosto de
2013, nos termos do art. 33, IX, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa - Se-
gurança, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor
GERALDO DUARTE MENEZES, em virtude de seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

vania.lima
Retângulo